
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 721 DEL 04/07/2025 

 
DEL SETTORE Settore 9 - Polizia locale, sicurezza, mobilità 

 
Traffico PM 

 
 

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA PIAZZA MATTEOTTI 08 LUGLIO 2025 - 
DISALLESTIMENTO MANIFESTAZIONE "PAPER FEST"  
 

IL DIRIGENTE 
 
 

Preso Atto che  i giorni 05 e 06 luglio 2025  in Piazza Matteotti un evento denominato “Paper Fest 
– libri in piazza”. 
 

Considerato che il disallestimento del palco e delle strutture inerenti tale manifestazione avverrà il 
giorno 08 luglio 2025 e che per effettuare tali operazioni in sicurezza è necessario interdire il transito 
e la sosta nella Piazza sopra citata. 
 

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i. 
 

ORDINA 
 

al fine di garantire lo svolgimento in sicurezza della manifestazione denominata “Paper fest – libri in 
piazza” che si svolgerà in Piazza Matteotti i giorni 05 e 06 luglio 2025 si adottano i seguenti 
provvedimenti: 
 

• dalle ore 07,00 alle ore 18,00 del giorno 08/07/2025  è istituito un DIVIETO di TRANSITO 
e SOSTA con rimozione per tutti i veicoli in Piazza Matteotti compreso il 
prolungamento di Via Roma. 

 

Il transito e la sosta saranno sempre consentiti ai veicoli di soccorso, di emergenza, in servizio 
antincendio, in servizio di polizia e in servizio di pronto intervento (larghezza passaggio veicolare 
nella sede stradale non inferiore a mt. 03,50); l’accesso e lo stazionamento saranno inoltre garantiti 
agli eventuali veicoli utilizzati per le chiusure in materia di safety e security, agli eventuali veicoli 
utilizzati dall’organizzatore per montare e smontare le strutture e realizzare la manifestazione e ad 



altri veicoli per particolari motivi contingenti determinati e valutati dal personale di polizia stradale. 
 

Il richiedente provvederà a: 
 

� posizionare idonea segnaletica che indichi i tratti stradali ed il periodo di divieto di sosta, nei termini 
e modi prescritti dal Codice della Strada, avendo cura di inviare a questo Comando tramite posta 
elettronica all’indirizzo centraleoperativapm@comune.carrara.ms.it un documento contenente il 
numero della presente ordinanza, la data e l’orario dell’avvenuto posizionamento segnali 
 

� posizionare idonea segnaletica e dispositivi per disporne la chiusura al transito e indicare le 
direzioni alternative consentite 

 

� curare il posizionamento ed il mantenimento di tutta la segnaletica e dispositivi utilizzati ad inizio 
e durante la manifestazione e provvederne alla rimozione al termine della stessa al fine di ripristinare 
la ordinaria circolazione stradale. 

 

 

E’ fatta riserva a questo Comando, qualora i responsabili del servizio ne ravvisino la necessità, di 
adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da ragioni di emergenza, ordine pubblico o 
circolazione stradale. 

 

Nel rispetto dei termini e modi indicati dalla vigente normativa, contro il presente provvedimento 
è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni, il 
ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni (ex art. 37 comma e del Codice 
della Strada D.Lgs n. 285/1992 e s.m.i.) ed il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 
         Ten. Nicola Vanelli 

 
 
 
 
 Il Dirigente 
 Micheletti Paola 

 
 

 
 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico 
è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 

 

mailto:centraleoperativapm@comune.carrara.ms.it

